
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 Convocação para Prova Didática – CDPT-2018.2/UFGD - Página 1 de 2 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 25, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
Convoca para realização da Prova Didática Grupo do CDPT-2018.2/UFGD 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

de suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo Administrativo 

23005.005337/2017-15; o Edital de Abertura CCS nº 24/2018 do Concurso Público para provimentos de 

cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os candidatos aprovados na prova Escrita para a realização da prova 

Didática nas áreas ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA; ANATOMIA PATOLÓGICA; CLÍNICA MÉDICA e 

ORTOPEDIA. 

2. INFORMAR que A PROVA DIDÁTICA, para os candidatos relacionados no Anexo I, será realizada no dia 06 

de abril de 2019, com início das atividades previsto para às 8 horas, no local assinalado no Anexo I, 

recomendamos aos candidatos que estejam no local da prova com no mínimo de 45 minutos de 

antecedência para localização das salas e testes dos equipamentos. 

2.1. Eventualmente, de acordo com o cronograma do certame, as avaliações, considerando a dinâmica de 

realização das apresentações da Prova Didática, podem ser estendidas até o dia 7 de abril de 2019. 

3. No sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática, às 8 horas, no dia 06/04/2019, é obrigatória a 

presença de todos os candidatos relacionados no Anexo I, aprovados e classificados, conforme Resolução 

COUNI nº 120/2016. 

4. É obrigatória a entrega de envelope identificado com o nome do candidato e a área do Concurso Docente, 

contendo três vias do Plano de Aula, além da via digital da Apresentação da Prova Didática (se for utilizar-se 

desse recurso), o arquivo deverá ser armazenado em dispositivo com entrada USB.  

5. Para a apresentação, serão fornecidos pela Comissão organizadora os seguintes equipamentos: 

computador portátil com entrada USB e com mídia para apresentação de arquivos diversos, bem como 

demais estruturas usuais de sala de aula como quadro negro e giz.  

 
 
 

Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 Convocação para Prova Didática – CDPT-2018.2/UFGD - Página 2 de 2 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 25, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
Convoca para realização da Prova Didática Grupo do CDPT-2018.2/UFGD 

 

Local: Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - FACALE - UFGD, localizada na Rod. Dourados-Itahum, Km 
12 – Cidade Universitária 

Horário: 08 horas (recomenda-se chegar com 45 minutos de antecedência) 

ANEXO I 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA  

 
ÁREA Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 

ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA 
 

2019122000067 ALEXSANDRO DE SOUZA 

2019122000157 FLAVIO DE PAULA MORAES 

2019122000167 LORIZETE MATTES BERTOLETTO  

ANATOMIA PATOLÓGICA 2019122000142 MICHELLE CRISTINA DAL BOSCO NESELLO SCHAEFER 

CLÍNICA MÉDICA 2019122000289 LAIZE GUERREIRO DE JESUS 

ORTOPEDIA 2019122000105 BRUNO SERRAT MADEIRA 

 


